
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECÁNICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo DI-2022-132311987-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 
14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo 
y las Disposiciones de la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo también detalladas en el 
mismo documento, la DI-2022-84-APN-DNL#MT, la DI-2022-839-APN-DNL#MT, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones y Disposiciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos 
acuerdos del SINDICATO DE MECÁNICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA 
REPÚBLICA ARGENTINA celebrados con diversas empresas en el marco de sus respectivos Convenios 
Colectivos, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), conforme se detalla 
en dicho documento.

Que en las referidas Resoluciones y las Disposiciones también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los 
promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del 
Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2022-132300745-APN-DNRYRT#MT, al 
cual se remite en orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para 
el cálculo del promedio mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que por último, respecto de los Acuerdos Nº 1810/21, Nº 3142/22 y Nº 1783/21, es pertinente señalar que 
mediante las Disposiciones DI-2022-839-APN-DNL#MT y DI-2022-84-APN-DNL#MT, ya fueron fijados 
también topes indemnizatorios con fechas de entrada en vigencia posteriores a los que se determinan en la 
presente.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de 



Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-
DNRYRT#MT, prorrogada por su similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución 
RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, 
previstos en el artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados 
de los acuerdos que se detallan en el archivo embebido que como ANEXO DI-2022-132311987-APN-
DNRYRT#MT, forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante y proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECÁNICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPÚBLICA 
ARGENTINA


 


Empresa CCT Expediente Acto Homologación Derivado de 
Fecha de entrada 


en vigencia
Promedio de las 
Remuneraciones


Tope indemnizatorio 
Resultante


GEFCO ARGENTINA S.A. - 
Planta Pacheco


8/89 "E"
EX-2020-63286434-   -APN-


DGD#MT
RESOL-2022-1972-APN-


ST#MT
Acuerdo Nº 


3142/22
01/07/2020 $ 89.910,85 $ 269.732,55


GEFCO ARGENTINA S.A. - 
Planta Pacheco


8/89 "E"
EX-2020-87264595- -APN-


DGD#MT
RESOL-2021-1523-APN-


ST#MT
Acuerdo Nº 


1810/21
01/10/2020 $ 98.794,30 $ 296.382,90


JTEKT AUTOMOTIVE 
ARGENTINA S.A.


--
EX-2021-79311480-   -APN-


DGD#MT
RESOL-2022-1785-APN-


ST#MT
Acuerdo Nº 


2870/22
01/07/2021 $ 125.460,53 $ 376.381,59


HONDA MOTOR DE 
ARGENTINA S.A.


1265/12 “E”
EX-2019-104665703- -APN-


DGDMT#MPYT
DI-2021-420-APN-


DNRYRT#MT
Acuerdo Nº 


1783/21
01/10/2019 $ 85.566,36 $ 256.699,08


01/09/2019 $ 31.462,04 $ 94.386,12SENSOR 
AUTOMATIZACION 


AGRICOLA S.A.
 1258/12 “E”


EX-2018-48233974- -APN-
DRRO#MPYT


DI-2021-430-APN-
DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
1801/21


01/11/2019 $ 34.101,92 $ 102.305,76


FORD ARGENTINA S.C.A. 8/89 "E"
EX-2021-53108719- -APN-


DGD#MT
RESOL-2021-1528-APN-


ST#MT
Acuerdo Nº 


1821/21
01/04/2021 $ 128.755,60 $ 386.266,80


 


 





		fecha: Miércoles 7 de Diciembre de 2022

		numero_documento: DI-2022-132311987-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2022-12-07T11:45:23-0300





		usuario_0: AMALIA MARIA MARTINEZ AUTIN

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2022-12-07T11:45:23-0300









	fecha: Miércoles 7 de Diciembre de 2022
	numero_documento: DI-2022-1076-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-12-07T12:42:11-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-12-07T12:42:26-0300




